



## Initiativ 3: Udvidet ammerådgivning med videokonsultation

### *Initiativ*

Der er med fødselsaftalen fra 2022 aftalt et initiativ om udvidet ammerådgivning med videokonsultation. Det skulle ske ved at indføre et pilotprojekt, forankret i den kommunale sundhedspleje, om udvidet ammerådgivning med mulighed for videokonsultation.

Formålet med initiativet var at sikre, at nybagte forældre skulle have mulighed for at få afklaret spørgsmål om amning uden for almindelige arbejdstider og i weekenden.

. / . Til initiativet blev der afsat 10 mio. kr. årligt i 2023 og 2024 (2022-pl), jf. bilag 7.

### *Tidsplan*

Det har ikke vist sig muligt at etablere en national ammerådgivning. Aftalekredsen har derfor aftalt en alternativ udmøntning, jf. afsnittet 'Afvigelser og årsager'.

. / . Midlerne for 2023 blev udmøntet som tilskud til Komiteen for Sundhedsoplysning, som står for at implementere en national portal om amning. Aktstykket blev godkendt af Finansudvalget den 19. december 2023, jf. bilag 15.

. / . Midlerne for 2024 blev udmøntet dels som tilskud til Komiteen for Sundhedsoplysning, som står for at opkvalificere sundhedsplejersker, udvikle en dansk certificering som ammekonsulent, og dels som tilskud til Sundhedsstyrelsen, som står for at indsamle og formidle viden om barrierer for amning. Heraf blev der afsat 1,9 mio. kr. til frikøb af sundhedsplejersker (midler til kommunerne). Aktstykket blev godkendt af Finansudvalget den 4. april 2024, jf. bilag 16.

Tidsplanen for implementeringen af initiativerne forløber planmæssigt. Projekthjemmesiden [www.ammeassistenten.dk](http://www.ammeassistenten.dk) er åbnet og tilgængelig for alle. Nu arbejder Komiteen for Sundhedsoplysning på at færdiggøre en mere omfattende webportal for kommende nye forældre, der skal understøtte forældrenes

ammeforløb og barnets trivsel mere bredt. Den reviderede portal vil åbne primo 2025.

Komiteen har også i efteråret 2024 gennemført en række udsolgte kurser i en ny metode til ammevejledning målrettet sundhedsplejersker i alle landets kommuner og afviklet en velbesøgt konference med 400 deltagere. Den danske certificering som ammekonsulent er undervejs, og Kompetencecenter for Amning forventer, at man vil kunne gennemføre ammekonsulentuddannelsen på dansk fra 2025.

Endelig arbejder konsulenthuset Niras på en analyse af barrierer og fremmede faktorer for amning for Sundhedsstyrelsen. Analysen vil blive fulgt op af en afdækning af kommunernes indsatser for at understøtte amning og af en konference, hvor resultaterne vil blive formidlet til relevante fagpersoner, forventeligt i første halvår 2025.

#### *Risici*

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ikke kendskab til, at der er risici forbundet med at implementere initiativet, som er aftalt med den alternative udmøntning.

#### *Afvigelse og årsager*

Det har, som oven for nævnt, ikke vist sig muligt at etablere en national ammerådgivning som oprindeligt aftalt i 2022. Det skyldes bl.a. samspillet mellem projektets økonomi og organisering, den begrænsede tidsramme og de gældende journalføringsregler.

Indenrigs- og sundhedsministeren har derfor, sammen med aftalekredsen, genbesøgt udmøntningen af de afsatte midler i efteråret 2023 og aftalt en alternativ udmøntning. Konkret er midlerne efter aftale med ordførerkredsen bag fødselsaftalen blevet udmøntet til:

1. En borgerrettet digital portal med evidensbaseret vejlednings- og rådgivningsmateriale om amning
2. Opkvalificering af sundhedspersonale, både via målrettede kurser ved Kompetencecenter for Amning og via udvikling af dansk certificering som ammekonsulent.

### 3. Indsamling og formidling af viden om barrierne for amning.

#### *Opnåede effekter*

Den forventede effekt af initiativet var at styrke amme- og vejledningsindsatsen over for nybagte familier med særlig fokus på de familier, der har størst behov. Konkret ventes midlerne at kunne bidrage til at hæve ammefrekvensen og -varigheden for de målgrupper, der ammer mindst eller slet ikke, fx unge og kortuddannede mødre. Kompetencecenter for Amning forventer, at den samlede indsats kan afspejle sig i landsgennemsnittet for ammefrekvensen i 2027.

Kompetencecenter for Amning er ved at effektevaluere data fra en række tidligere projekter, der anvender den nye metode i ammevejledning, som med udmøntningen af midlerne bliver udbredt til alle landets kommuner. Der vil foreligge publicerede data herfor primo 2025.

#### *Anden relevant information for Finansudvalget*

. / . For uddybende information henvises der til bilag 15-16.